
 

1 
 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

2023 
9. volební období 

126. 

USNESENÍ 
výboru pro evropské záležitosti 

z 21. schůze 

ze dne 1. února 2023 
 
 
 

 

Sdělení Komise – Roční analýza udržitelného růstu 2023 /kód Rady 15184/22, 

KOM(2022) 780 v konečném znění/ 

 

Výbor pro evropské záležitosti Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR po vyslechnutí 

informace vrchního ředitele Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády Štěpána Černého, po 

vyslechnutí zpravodajské zprávy posl. Romana Bělora a po rozpravě 

 

1. b e r e  n a  v ě d o m í   sdělení Komise – Roční analýza udržitelného růstu 2023; 

 

2. p o d p o r u j e   stanovisko vlády ČR k tomuto dokumentu; 

 

3. b e r e  n a  v ě d o m í   čtyři rozměry konkurenceschopné udržitelnosti představené 

dokumentem jako vodítko k řešení krátkodobých i střednědobých výzev: spravedlnost, 

produktivitu, environmentální udržitelnost a makroekonomickou stabilitu; 

4. p o v ě ř u j e    předsedu výboru pro evropské záležitosti, aby v rámci politického dialogu 

postoupil toto usnesení předsedkyni Evropské komise. 

 Jaroslava Pokorná Jermanová v. r.  Roman Bělor v. r. 

 ověřovatelka  zpravodaj 

  Petr Fifka v. r. 

  místopředseda 

 



 

1 
 

 Příloha k usnesení č. 126 
 

    

Roční analýza udržitelného růstu 2023 

Informační podklad ke sdělení Roční analýza udržitelného růstu 2023 
 
 

SDĚLENÍ 
Sdělení Komise - Roční analýza udržitelného růstu 2023 

COM(2022) 780 final, kód Rady 15184/22 
 

 

• Právní základ: 

Dokument informační povahy. 

• Datum zaslání Poslanecké sněmovně prostřednictvím VEZ: 

30. 11. 2022 

• Datum projednání ve VEZ: 

7. 12. 2022 (1. kolo) 

• Procedura: 

Není projednáváno legislativním postupem, jedná se o dokument nelegislativní povahy, který 

nepodléhá schválení v Radě a Evropském parlamentu. Procedura je ukončena jeho přijetím a 

předložením těmto institucím.  

• Předběžné stanovisko vlády (dle § 109a odst. 1 jednacího řádu PS): 

Datované dnem 7. 12. 2022, doručené do výboru pro evropské záležitosti dne 21. 12. 2022 

prostřednictvím systému ISAP. 

• Hodnocení z hlediska principu subsidiarity: 
Hodnocení z hlediska principu subsidiarity se neuplatní, jedná se o dokument informační povahy. 

 

DOKUMENTY EU 
 

 

 

 

 

Obsah: 
 

• Hodnocení z hlediska 
principu subsidiarity: ......................................................................................................................................... 1 

• Odůvodnění a předmět: ..................................................................................................................................... 2 

• Obsah a dopad: .................................................................................................................................................. 3 

• Stanovisko vlády ČR: .......................................................................................................................................... 4 

• Předpokládaný 
harmonogram projednávání 
v orgánech EU: ................................................................................................................................................... 4 

• Závěr: ................................................................................................................... Error! Bookmark not defined. 

 

 

file:///N:/Výbor/VEZ/SEKRETARIAT/SCHŮZE%20VEZ/SchVEZ%20021/15184-22_Roční%20analýza%20růstu%202023/E15184-22-Smetankova.docx%23_Toc448302188
file:///N:/Výbor/VEZ/SEKRETARIAT/SCHŮZE%20VEZ/SchVEZ%20021/15184-22_Roční%20analýza%20růstu%202023/E15184-22-Smetankova.docx%23_Toc448302188
file:///N:/Výbor/VEZ/SEKRETARIAT/SCHŮZE%20VEZ/SchVEZ%20021/15184-22_Roční%20analýza%20růstu%202023/E15184-22-Smetankova.docx%23_Toc448302189
file:///N:/Výbor/VEZ/SEKRETARIAT/SCHŮZE%20VEZ/SchVEZ%20021/15184-22_Roční%20analýza%20růstu%202023/E15184-22-Smetankova.docx%23_Toc448302190
file:///N:/Výbor/VEZ/SEKRETARIAT/SCHŮZE%20VEZ/SchVEZ%20021/15184-22_Roční%20analýza%20růstu%202023/E15184-22-Smetankova.docx%23_Toc448302191
file:///N:/Výbor/VEZ/SEKRETARIAT/SCHŮZE%20VEZ/SchVEZ%20021/15184-22_Roční%20analýza%20růstu%202023/E15184-22-Smetankova.docx%23_Toc448302192
file:///N:/Výbor/VEZ/SEKRETARIAT/SCHŮZE%20VEZ/SchVEZ%20021/15184-22_Roční%20analýza%20růstu%202023/E15184-22-Smetankova.docx%23_Toc448302192
file:///N:/Výbor/VEZ/SEKRETARIAT/SCHŮZE%20VEZ/SchVEZ%20021/15184-22_Roční%20analýza%20růstu%202023/E15184-22-Smetankova.docx%23_Toc448302192
file:///N:/Výbor/VEZ/SEKRETARIAT/SCHŮZE%20VEZ/SchVEZ%20021/15184-22_Roční%20analýza%20růstu%202023/E15184-22-Smetankova.docx%23_Toc448302193


 

2 
 

• Odůvodnění a předmět: 

Roční analýza udržitelného růstu 2023 (Annual Sustainable Growth Survey, dále jen „ASGS“) je 

součástí cyklu evropského semestru (dále jen „ES“), jenž představuje proces, ve kterém jsou 

analyzovány hospodářské, rozpočtové a strukturální politiky jednotlivých členských zemí s cílem 

odhalit rodící se makroekonomické nerovnováhy a další nesrovnalosti. Každoročně je ES zahájen tzv. 

podzimním balíčkem, ve kterém Komise představuje priority EU pro nadcházející rok v oblasti 

ekonomické a sociální politiky. Od roku 2020 je ES také hlavním nástrojem implementace plánu 

obnovy po koronavirové krizi. 

Standardně je podzimní balíček dokumentů představen v listopadu a tvoří jej kromě ASGS také návrh 

společné zprávy Komise a Rady o zaměstnanosti, zpráva mechanismu varování, doporučení Komise 

pro doporučení Rady týkající se hospodářské politiky eurozóny a sdělení a stanoviska Komise 

k rozpočtovým plánům zemí eurozóny. 

Po koronavirové krizi čelí ekonomika EU v důsledku války na Ukrajině dalším výzvám - vysokým 

cenám energií a nejistotě jejich dodávek, vysoké míře inflace a rostoucímu zadlužení. ASGS 2023 

vychází z podzimní hospodářské prognózy, ve které Komise očekává výrazné oslabení hospodářského 

růstu hned ze začátku roku 2023. Komise v ASGS stanovuje priority a politické pokyny pro následující 

rok k zvládnutí těchto výzev.  

Letošní ASGS obsahuje program pro posílení koordinace politik v krátkodobé horizontu zaměřených 

na nejpalčivější výzvy současnosti. Zároveň však pokračuje také ve střednědobých cílech zvyšování 

sociální a hospodářské odolnosti Evropy, podpoře udržitelného a inkluzivního růstu. Součástí ES 

jsou také nadále cíle udržitelného rozvoje OSN (Sustainable Development Goals, SDGs) 

Společně s ASGS zveřejnila Komise také několik dokumentů, jež jsou standardně součástí podzimního 

balíčku ES: stanoviska k návrhům rozpočtových plánů členských států eurozóny; doporučení týkající 

se hospodářské politiky eurozóny; návrh společné správy o zaměstnanosti; zprávu mechanismu 

varování a zprávy po ukončení programu dohledu pro Irsko, Kypr, Portugalsko, Řecko a Španělsko. 

Pro Českou republiku je letos důležitá zejména zpráva mechanismu varování, jež je screeningovým 

nástrojem, který má pomoci odhalit případné rodící se makroekonomické nerovnováhy. Letos Komise 

ve zprávě došla k závěru, že důvody pro provedení hloubkového přezkumu existují u 17 zemí, mezi 

nimiž je i Česká republika. 

Plán na podporu oživení a odolnosti EU po koronavirové krizi je tvořený novým víceletým finančním 

rámcem na období 2021-2027 a nástrojem „NextGenerationEU“, jehož klíčovým prvkem je facilita na 

podporu oživení a odolnosti (dále jen „RRF“), ukotvená v rámci ES, s celkovou alokací finančních 

prostředků 723,8 mld. EUR (338 mld. EUR ve formě grantů a 385,8 mld. EUR ve formě půjček). 

Členské státy získají finanční prostředky na základě plnění milníků a cílů stanovených v národních 

plánech obnovy (dále jen „NPO“) obsahujících program vnitrostátních investic a reforem do roku 

2026. Český NPO obsahuje investice a reformy s celkovým financováním z facility ve výši 7,04 mld. 

EUR formou grantů. 

V reakci na válku na Ukrajině a energetickou krizi představila Komise plán REPowerEU, jehož cílem je 

snížit závislost na fosilních palivech prostřednictvím reforem a investic do zelené transformace a 

vytvoření odolnějšího energetického systému. REPowerEU umožňuje členským státům doplnit tyto 

investice a reformy do zvláštní kapitoly NPO. 

https://www.psp.cz/sqw/text/eudoct.sqw?c=15184&r=22
https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=143738
https://commission.europa.eu/publications/2023-european-semester-proposal-joint-employment-report_en
https://commission.europa.eu/publications/2023-european-semester-proposal-joint-employment-report_en
https://commission.europa.eu/publications/2023-european-semester-alert-mechanism-report_en
https://commission.europa.eu/publications/2023-euro-area-recommendation_en
https://commission.europa.eu/publications/2023-euro-area-recommendation_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/stability-and-growth-pact/annual-draft-budgetary-plans-dbps-euro-area-countries/draft-budgetary-plans-2023_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/stability-and-growth-pact/annual-draft-budgetary-plans-dbps-euro-area-countries/draft-budgetary-plans-2023_en
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-and-fiscal-governance/stability-and-growth-pact/annual-draft-budgetary-plans-dbps-euro-area-countries/draft-budgetary-plans-2023_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_6782
https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=181078
https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=216232


 

3 
 

Rozvrh ES a RRF pro rok 2023 

 

Zdroj: Evropská komise, ZDE 

• Obsah a dopad: 
Hlavní růstovou strategií zůstává nadále zelená dohoda pro Evropu. ES 2023 a implementace NPO 

tvoří rámec koordinace politik EU. Hlavními prioritami ES 2023 zůstávají podpora environmentální 

udržitelnosti, produktivita, spravedlnost a makroekonomická stabilita jako čtyři rozměry 

konkurenceschopné udržitelnosti. Zaměřují se jak na krátkodobé politiky, jež cílí na řešení 

energetické krize a rostoucích cen, tak také na střednědobé cíle EU v podobě posilování sociální a 

hospodářské odolnosti a podporty udržitelného a inkluzivního růstu.  

4 rozměry konkurenceschopné udržitelnosti 

 

Implementace NPO 

Ke konci roku 2022 bylo schváleno všech 27 NPO. Vyplaceno bylo celkem 93,52 mld. EUR v grantech a 

45,16 mld. EUR v půjčkách. Celkově bylo splněno 7 % cílů a milníků. Česká republika zatím získala 

914,64 mil. EUR v rámci předfinancování. 25. listopadu 2022 požádala o první výplatu ve výši 928 mil. 

EUR formou grantů. 

https://commission.europa.eu/content/eu-economic-governance-monitoring-prevention-correction/european-semester/european-semester-timeline/linking-european-semester-and-recovery-and-resilience-facility_en


 

4 
 

V listopadu Komise představila pokyny k možné změně rámce pro správu ekonomických záležitostí, 

jež cílí na jeho zjednodušení a zlepšení účinnosti koordinace hospodářských politik a dohledu v EU. 

Měly by být posíleny také donucovací mechanismy a zvýšena účinnost prevence. Do ES i nadále 

zůstávají začleněny SDGs. Zprávy o jednotlivých zemích (Country Specific Reports), které jsou 

součástí jarního balíčku ES, budou obsahovat hodnocení pokroku a výzvy v plnění SDGs jednotlivými 

státy.  

Zpráva mechanismu varování (Alert Mechanism Report, AMR) 

Podle letošní zprávy AMR existují důvody pro hloubkový přezkum u 17 členských států, z toho u 10, 

které již byly předmětem hloubkového přezkumu v minulém roce: Francie, Itálie, Kypru, Německa, 

Nizozemska, Portugalska, Rumunska, Řecka, Španělska, Švédska, České republiky, Estonska, Litvy, 

Lotyšska, Lucemburska, Maďarska a Slovenska.  

Komise připraví tři tématická hodnocení, ve kterých se zaměří na vybrané členské státy, kde jsou 

rizika v dané oblasti největší. Tato hodnocení budou zaměřena na: vývoj na trhu s nemovitostmi; 

konkurenceschopnou dynamiku (posoudí rozsah a dopad přenosu nákladů na energie do inflace a 

vývoje mezd); vnější udržitelnost a rovnováhu. Na Českou republiku se Komise zaměří v případě 

vývoje trhu s nemovitostmi a konkurenceschopné dynamiky. 

• Stanovisko vlády ČR: 
Vláda ČR vítá zveřejnění podzimního balíčku ES a zaměření ASGS na aktuální problémy spojené 

s vysokými cenami energií. Podporuje zelenou a digitální transformaci při zhodnocení jejich sociálních 

a environmentálních dopadů. Vláda ČR podporuje digitalizaci a využívání nových technologií malými a 

středními podniky. V dlouhodobém horizontu podporuje zaměření ES na řešení nedostatku 

kvalifikovaných pracovních sil. Vláda ČR rovněž souhlasí s upozorněním na zvýšená rizika spojena 

s nízkým růstem HDP a vysokým zadlužením. Vláda ČR souhlasí s integrací SDGs do ES a také využitím 

ES k implementaci NPO. Zároveň upozorňuje, že je nutné vyhnout se nadměrné administrativní zátěži 

a duplicitám. 

Vláda ČR bere na vědomí, že ČR byla v rámci AMR identifikována jako země s možnými 

makroekonomickými nerovnováhami a bude u ní proveden hloubkový přezkum. Zároveň však 

upozorňuje, že je nutné dívat se na růst nominálních jednotkových nákladů práce a cen nemovitostí 

v širším kontextu. Růst nákladů práce byl podle vlády silně ovlivněn podpůrnými programy v boji 

s covidem-19. U cen nemovitostí se vzhledem k nepříznivé ekonomické situaci očekává ochlazení 

trhu.  

• Předpokládaný harmonogram projednávání v orgánech EU: 
V Evropském parlamentu se ASGS nachází v přípravné fázi. Jako gesčnímu byl přidělen 

hospodářskému a měnovému výboru (ECON). O stanovisko byl požádán také výbor pro životní 

prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin (ENVI), výbor pro zaměstnanost a sociální věci 

(EMPL), rozpočtový výbor (BUDG), výbor pro průmysl, výzkum a energetiku (ITRE), výbor pro vnitřní 

trh a ochranu spotřebitelů (IMCO) a výbor pro regionální rozvoj (REGI). 

Rada pro hospodářské a finanční věci (ECOFIN) na svém zasedání 17. ledna 2023 zahájila ES 2023. 

Přijala závěry k ASGS 2023, zprávě mechanismu varování a schválila doporučení týkající se 

hospodářské politiky eurozóny. 

V rámci ES bude v květnu představen jarní balíček obsahující návrhy na doporučení jednotlivým 

zemím (Country Specific Recommendation, CSRs), zprávy o jednotlivých zemích (Country reports) a 

hloubkové přezkumy u členských států identifikovaných v rámci AMR, tedy i České republiky. Zároveň 

neustále probíhá integrovaný dialog a monitoring v rámci ES a RRF.  

 

https://www.psp.cz/sqw/text/eudoct.sqw?c=13828&r=22
https://www.psp.cz/sqw/text/eudoct.sqw?c=15189&r=22
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/ecofin/2023/01/17/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-5040-2023-REV-1/cs/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-5038-2023-INIT/cs/pdf


 

5 
 

Ve spolupráci se zpravodajem výboru pro evropské záležitosti Romanem Bělorem zpracovala 

Ing. Daša Smetanková, PhD., odborná konzultantka Parlamentního institutu Kanceláře PS PČR. 

 


